
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP:  87020-900  -  Maringá  -  PR 

Tel. (044) 3011-4405 

 
PORTARIA N 734/2024-PRH 

 
 
 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o 
disposto nos subitens 5.7 do edital no 288/2024-PRH e 6.7 do edital nº 219/2024-PRH 
  
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Instituir uma Comissão de Heteroidentificação visando verificar a 
condição étnico-racial autodeclarada pelos candidatos ao teste seletivo realizado em 
conformidade com o edital no 218/2024-PRH, para a função de Tradutor – Instrutor de Libras 
e para o teste seletivo para Professor Temporário realizado pelo edital nº 219/2024-PRH. 

  

Art. 2º Designar, para compor a referida comissão, os seguintes membros. 

 
- Duana Eduarda Elias da Silva - NEIAB/UEM (Presidente) 
- Salete Gil de Azevedo Alves – Sociedade Civil 
- Pablo Ricardo Sanches de Oliveira - NEIAB/UEM 
- Ariany Claus – PRH/UEM (Coordenadora) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  
Maringá, 13 de setembro de 2024.  

 
 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
 


